- 1 -

教育研究評議会（第13回）議事要旨

日 時  令和３年２月１０日（水） ９時３０分 ～ １１時１０分

                 １５時３５分 ～ １５時４０分

方 法  Web会議システム

出席者  別紙のとおり

議 事  審議に先立ち，前回（第12回）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ，

原案のとおり了承された。

１ 審議事項
（１）各センター長等候補者について

①学長から，資料２に基づき，令和３年３月３１日限り任期満了となるセンター長等の候
補者について，意見の聴取が行われた。

  ②学長から，資料２に基づき，学長特別補佐，コース長，学校教育学部グループ責任者等

について，報告が行われた。

（２）教員の選考について
  ①非常勤講師
   学長から，資料３に基づき，次の教員の選考について説明が行われ，了承された。

令和３年度 大学院担当 ：新規  ３件

 学部担当  ：新規 ２１件

②専任教員（採用）
同日開催の研究科・学部教授会で意見の取りまとめが行われた教員の選考が了承された。

（３）附属小学校長の選考について

学長から，資料４に基づき，選考された附属小学校長候補者について，意見の聴取が行
われた。

（４）クロスアポイントメント制度の適用による教職員の採用について

学長から，資料５に基づき，クロスアポイントメント制度を適用して教職員を採用し，
プロジェクト研究を進めることについて説明が行われ，了承された。

（５）教員の選考開始等について

①非常勤講師
   学長から，次の教員選考について，資料６に基づく授業科目の教員選考を開始すること

及び教員選考委員会に教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

令和３年度 大学院担当 ：新規 １０件

 学部担当  ：新規  ８件

②客員教授等
 学長から，資料６に基づき，コース等の教員選考を開始すること及び教員選考委員会に
教員選考を付託することについて説明が行われ，了承された。

- 2 -

③専任教員（応募条件の変更）
須田副学長から，資料６に基づき説明が行われ，了承された。

④専任教員（人事交流）
学長から，資料６に基づき，教員選考を開始すること及び教員選考委員会に教員選考を

付託することについて説明が行われ，了承された。

（６）教員選考手続に関する内規等の改正について
学長から，資料７-1，-2に基づき，教員選考手続に関する内規及び教員選考手続に関す

る申合せの一部改正を行うことについて説明が行われ，了承された。

（７）令和３年度ハイブリッド授業等の実施方針について
   吉水副学長から，資料８-1，-2，参考１に基づき，令和３年度におけるハイブリッド授

業等の実施方針について説明が行われ，了承された。

（８）小中連携教育プログラムについて
   吉水副学長から，資料９に基づき，小中連携教育プログラムについて説明が行われ，一
  部字句修正の上，了承された。

（９）推薦入学に関する協定の締結について（京都文教大学）
   吉水副学長から，資料10に基づき，京都文教大学との推薦入学に関する協定を締結する
  ことについて説明が行われ，了承された。

２ 報告事項
（１）令和２年度教職大学院認証評価の評価結果案について

須田副学長から，資料11に基づき，一般財団法人教員養成評価機構より示された原案に
ついて，報告が行われた。

（２）授業料納付期限の取扱いについて

事務局長から，資料12-1，-2に基づき，令和３年度からの授業料納付期限の取扱いの変
更について，説明が行われた。

（３）令和３年度国立大学法人運営費交付金内示の概要について
事務局長から，資料13-1～-4に基づき，令和３年度国立大学法人運営費交付金の内示の

概要について，報告が行われた。

（４）令和２年度第３次補正予算における「国立大学における教育研究基盤の強化等」の対象

事業について

事務局長から，資料14に基づき，令和２年度第３次補正予算における「国立大学におけ

る教育研究基盤の強化等」の対象事業（国立大学法人設備整備費補助金）の概要について，

報告が行われた。

（５）令和３年度「理論と実践の融合」に関する共同研究活動の募集について

吉水副学長から，資料15に基づき説明が行われた。

（６）国立の教員養成大学・学部及び国私立の教職大学院の令和２年３月卒業者及び修了者の

就職状況等について
須田副学長から，資料16に基づき，令和２年３月卒業者及び修了者の就職状況について，

報告が行われた。

- 3 -

（７）兵庫県教育委員会との科目等履修に関する覚書の締結について
吉水副学長から，資料17に基づき，兵庫県教育委員会との科目等履修に関する覚書の締

結について，報告が行われた。

－ 以 上 －